UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Apologia Libri De Reditibus Ecclesiasticis

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1574

Apologiæ Lib. De Reditibus Secvnda Qvæstio. An beneficiarij impendentes superfluè, vel profanè redditus suoru[m] beneficiorum, non solùm peccent mortaliter; sed etiam teneantur ad restitutionem?

urn:nbn:de:hbz:466:1-40048

APOLOGIÆ LIB.

DE REDITIBVS

SECUNDA QVÆSTIO.

An beneficiarij impendentes superflue, vel profane reditus suorum beneficiorum, non solum peccent mortaliter; sed etiam teneantur ad restitutionem?

SVMMARYM.

Bonus de eisdem intelligitur questio secunda, de quibus prima. num. 1.

Iustitia speciali non tenetur, quicumque per Iudicem cogi potest. num. 2.

Leges de omnium virtutum actibus feruntur, & ita tam de actibus virtutum theologarum, quam moralium cardinalium, & eis contributarum. num. 3.

Iustitia specialis, & generalis longe differunt. num. 4.

MONEO primò, quod ad hanc secundam questionem responsurus, in prædicto libello præmissi; Primò, intelligendam illam esse de omnibus, & solis eisdem reditibus ecclesiasticis, de quibus intelleximus primam, supra monito XXI. & XXI. 2. Falsum item esse, quod præfatus N. ait, videlicet; quod quicumque possunt compelli per Iudices ad aliquid faciendum, tenentur ad illud legem iustitiæ veræ & specialis; cuius transgressio ad restitutionem obligat. Quoniam cum leges ferantur de actibus omnium virtutum, ut docet Thomas receptus 3. Prima 2. quest. 95. artic. primo, & melius 96. artic. 3. iuxta illud Philosophi Ethic. 3. Præcipit lex, quæ debent fortes opera facere, & quæ temperati, & quæ mansueti. Similiter autem secundum alias virtutes & malitias; hæc quidem iubens, hæc autem

prohibens: ideo tam diuersæ sunt leges, quam diuersæ sunt virtutes, de quarum actibus illæ feruntur. Vnde, alia sunt præcepta, & leges fidei, de quibus Thomas Sec. 2. quest. 17. & alia leges virtutis spei, de quibus idem ibidem. q. 22. & alia leges, & præcepta charitatis, de quibus idem ibidem q. 44. & alia leges, & præcepta prudentiæ, de quibus idem ibidem q. 56. & alia leges, & præcepta iustitiæ specialis, de quibus idem ibidem q. 122. & alia leges, & præcepta fortitudinis, de quibus idem ibidem q. 140. & alia leges temperantiæ, de quibus idem ibidem q. 170. Cum ergo alia sit virtus iustitiæ specialis, quæ principaliter versatur circa res, & actus exteriores, & in reddendo debitum secundum æqualitatem; & alia iustitiæ generalis, siue legalis, quæ versatur in referendo omnes actus virtutum in commune bonum humanum, sicut charitas versatur in referendo eos omnes in commune bonum diuinum, siue Deum; ut docet D. Thom. ibidem q. 58. art. 7. Cùmque alia sit virtus iustitiæ specialis, quæ principaliter versatur in iis quæ sunt ad alterum, ad reddendum debitum secundum æqualitatem; & alia sunt virtutes annexæ illi, quæ Potentiales vocantur: quæ licet versentur in iis quæ sunt ad alterum, ut iustitiæ specialis; deficiunt tamen

manet in ei

TAMBRV...
in
Steceli...
XAVAR...
de
Testibus...
E. III
30.6

mē ab ea, eo quòd nō versantur principaliter circa actus exteriores, sed circa interiores, & secundariò circa exteriores; & circa eos non in reddendo debitum legale secundum æqualitatem, sed aliā in reddendo debitum morale tantum, vt liberalitas, modestia: vel in reddendo debitum legale, sed non secundum æqualitatem, qualis est religio, qua reddimus Deo debitum; & pietas, qua exhibemus parentibus, patriæ, & sanguine iunctis debitum cultum: & obseruantia, qua dignitate, virtutēque præminentes colimus, vt eleganter docet idem ibidem q. 80. art. 1. Cùm ergo, inquam, hę virtutes ad eò inter se differant, ita etiam oportet, vt leges, & præcepta de actibus earum lata, tantundem differant. Itaque cogitur N. confiteri, multos multis ita debere, vt per Iudices compelli possint ea præstare, quæ tamen non sunt debita per leges iustitiæ specialis; sed tantum per leges generalis iustitiæ, quę cum omnibus aliis virtutibus cõcurrit; vel per leges speciales illarum virtutum specialium differētium à iustitia speciali, eo modo quo dictum est. Quamobrem, cùm fundamenta N. contra communem, & nos, agant de legibus charitatis, vel misericordiæ, vel pietatis; nihil ei profunt, neque obstant nostræ conclusioni: quia à diuersis non fit illatio. l. Papinianus exuli. ff. de minor.

S V M M A R I V M.

Iustitiæ specialis legē frangēs, tenetur semper ad restitutionem faciendam. num. 1.
Leges de alendis parentibus vel liberis, non sunt leges iustitiæ specialis, num. 2.
Iustitiæ specialis debitum quantum differat à debito aliarum virtutum. num. 2.
II. Moneo, quòd ex mon. proximo inferatur contra N. esse inconcussè te-

nendum, quòd frangens leges iustitiæ veræ specialis, tenetur ad restitutionē dampni, & nō qualem qualem; sed secundum æqualitatem, Tum, quia hæc est communis Alexandri Halensis, & Antecessorū nostrorum opinio, relata infra mon. vii. à qua non est recedendum sine lege, vel efficaci ratione, per iura sæpius allegata. Tum, quia nullius momenti est argumentatio illa; Hoc est debitum ad eò legale, vt debitor possit cogi ad illud per Iudicem. Ergo est debitum legibus iustitiæ veræ & specialis, vt in proximo monito probatū est. Tum, quia leges quæ iubent, vt cogantur per Iudices parētes alere filios, vel è contrario certis casibus non sunt de legibus iustitiæ specialis, de quibus loquitur Alex. Halen. cum cõmuni, vt expressè probatur in l. Si quis à liberis. ff. de lib. agnos. c. ibi; Sed cùm hæc res ex æquitate, & charitate sanguinis descendat; per quę verba Iuriscõsultus exprimit leges illas de alendis filiis à parentibus; & è cõtrario non descēdere ex iustitia illa speciali & vera, de qua Thom. receptū in præf. Sec. 2. q. 58. sed ex pietate, quę est virtus specialis, illi applicata; quæ patriæ, parētib; & sanguine iunctis prouidet: de qua idem Thom. etiam receptus ibidem q. 101. Tum, quia nec debitum legale, quo quis tenetur, & potest cogi à Iudice ad faciendas eleemosynas, siue ad subueniendum extremam vel magnam necessitatē patienti, iuxta glōf. receptam iuncto textu c. Sicut hi. 47. dist. & tradita per Thom. Sec. 2. q. 32. est debitum legibus iustitiæ specialis præfata; sed legibus charitatis & misericordiæ, vt probat Thom. vbi supra. Tum, quia inter iustitiam specialem, & alias virtutes speciales hoc distat; quòd illa, & eius